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Projektibersicht
PV-Anlage

Netzgekoppelte PV-Anlage mit elektrischen Verbrauchern

Klimadaten

Aschaffenburg, DEU (1981 - 2010)

PV-Generatorleistung 29,88 kWp
PV-Generatorflache 155,4 m?
Anzahl PV-Module 83
Anzahl Wechselrichter 2
Modulflache 1
(1)
(1)
Modulfldache 1 t
(1)
| AC-Netz
1 Kwh (230 V,
@sP =1)
Modufflache 2
(1)
1x21
e
(1) (46500 KWh,
Modulfldche 2
(1)
Legende
(i) Wechselrichter (i) PV-Modul —
_ (1) 2x SMA Solar Technology AG, Sunny Tripower 15000TL-30, 15 kW Ij (1) SOLARWATT, E@ 120M dyle, 360Wp, 360 Wp Wh Einspelsezihler
Meme der Modulflache M;d';'"l‘:g'; . ==
lodul e Zweirichtungszahler
N Modulfldche 2
Anzhl: a Strénge x b PV-Module 41 PV-Module, 14,76 KAp
Ausrichtung 90°, Nelgung 15°
Abbildung: Schaltschema
Der Ertrag
Der Ertrag
PV-Generatorenergie (AC-Netz) 27.112 kWh
Direkter Eigenverbrauch 15.964 kWh
Netzeinspeisung 11.148 kWh
Abregelung am Einspeisepunkt 0 kWh
Eigenverbrauchsanteil 58,9 %
Solarer Deckungsanteil 34,3 %
Spez. Jahresertrag 907,35 kWh/kWp
Anlagennutzungsgrad (PR) 87,4 %
Vermiedene CO,-Emissionen 12.742 kg/Jahr
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Wirtschaftlichkeit

lhr Gewinn

Gesamte Investitionskosten 50.796,00 €
Gesamtkapitalrendite 7,73 %
Amortisationsdauer 11,1 Jahre
Stromgestehungskosten 0,1 €/kWh
Bilanzierung / Einspeisekonzept Uberschusseinspeisung

Die Ergebnisse sind durch eine mathematische Modellrechnung der Firma Valentin Software GmbH (PV*SOL Algorithmen) ermittelt
worden. Die tatsachlichen Ertrage der Solarstromanlage konnen aufgrund von Schwankungen des Wetters, der Wirkungsgrade von
Modulen und Wechselrichtern sowie anderer Faktoren abweichen.

it 1
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Aufbau der Anlage
Uberblick

Anlagendaten

Anlagenart

Netzgekoppelte PV-Anlage mit elektrischen Verbrauchern

Inbetriebnahme 01.06.2021
Klimadaten
Standort Aschaffenburg, DEU (1981 - 2010)

Auflésung der Daten 1h
Verwendete Simulationsmodelle:
- Diffusstrahlung auf die Horizontale Hofmann
- Einstrahlung auf die geneigte Flache Hay & Davies
Verbrauch
Gesamtverbrauch 46500 kWh
BDEW-Lastpofil Gewerbe (G2) 46500 kWh
Spitzenlast 11,7 kW
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Modulflachen

1. Modulflache - Modulflache 1
PV-Generator, 1. Modulfldche - Modulflache 1

Name

PV-Module

Hersteller

Neigung

Ausrichtung
Einbausituation
PV-Generatorflache
Orientierung zum Dach
Aufstanderungswinkel

Modulflache 1
42 x Eco 120M style, 360Wp (v1)
SOLARWATT

15 °

Westen 270 °
Aufgestandert - Dach

78,6 m?
60 °
15 °

y-Achse {m)

First

Giebelseite West
Giebelseite Ost

40
Traufe x-Achse (m)

Abbildung: Dachansicht, 1. Modulflache - Modulflache 1

Erstellt mit PV*SOL 2020 (R7)
Valentin Software GmbH

Seite 5von 18



PV Anlage Feuerwehrhaus

Y
BfT Energieberatungs GmbH

Angebotsnummer: 9017.3

2. Modulflache - Modulflache 2
PV-Generator, 2. Modulflache - Modulflache 2

Name Modulflache 2
PV-Module 41 x Eco 120M style, 360Wp (v1)
Hersteller SOLARWATT
Neigung 15 °
Ausrichtung Osten 90 °
Einbausituation Aufgestandert - Dach
PV-Generatorflache 76,8 m?
Orientierung zum Dach -120 °
Aufstdanderungswinkel 15 °
y-Achse (m) First o
40

Giehealseite Wask
]
Giebealseite Ost

10

1 - 1
[¥] 10 20 30 40
Traufe w-Achse (m)

Abbildung: Dachansicht, 2. Modulflache - Modulflache 2

Wechselrichterverschaltung

Verschaltung 1

Modulflache Modulflache 1
Wechselrichter 1
Modell Sunny Tripower 15000TL-30 (v3)
Hersteller SMA Solar Technology AG
Anzahl 1
Dimensionierungsfaktor 100,8 %
Verschaltung MPP 1:1x21
MPP 2:1x21
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Verschaltung 2

Modulflache
Wechselrichter 1
Modell
Hersteller
Anzahl
Dimensionierungsfaktor
Verschaltung

AC-Netz

AC-Netz

Modulflache 2

Sunny Tripower 15000TL-30 (v3)
SMA Solar Technology AG

1

98,4 %

MPP 1:1x21

MPP 2:1x 20

Anzahl Phasen
Netzspannung (einphasig)

Verschiebungsfaktor (cos phi)

230 V
+/-1
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Simulationsergebnisse

Ergebnisse Gesamtanlage

PV-Anlage
PV-Generatorleistung 29,9 kWp
Spez. Jahresertrag 907,35 kWh/kWp
Anlagennutzungsgrad (PR) 87,4 %
PV-Generatorenergie (AC-Netz) 27.112 kWh/Jahr
Eigenverbrauch 15.964 kWh/Jahr
Netzeinspeisung 11.148 kWh/Jahr
Abregelung am Einspeisepunkt 0 kWh/Jahr
Eigenverbrauchsanteil 58,9 %
Vermiedene CO,-Emissionen 12.742 kg/Jahr
Verbraucher
Verbraucher 46.500 kwh/Jahr
Standby-Verbrauch (Wechselrichter) 38 kWh/Jahr
Gesamtverbrauch 46.538 kWh/Jahr
gedeckt durch PV 15.964 kWh/Jahr
gedeckt durch Netz 30.574 kWh/Jahr
Solarer Deckungsanteil 34,3 %
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Energiefluss-Grafik
Projekt: PV Anlage Feuerwehrhaus

Y

4

46.538

30.574

TN

v

Abregelung am Wechselrichter: 0

=P Verbrauch: 46.500
Standby-Verbrauch (Wechselrichter): 38

Alle Werte in kWh
Kieine Abweichungen in den Summen kénnen durch tehen

V'SO!

Abbildung: Energiefluss-Grafik
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Nutzung der PV-Energie
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Abbildung: Nutzung der PV-Energie

Deckung des Verbrauchs
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Abbildung: Deckung des Verbrauchs
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Energieertrag flr EnEV

Energieertrag nach DIN 15316-4-6

Januar 457,7 kWh
Februar 627,3 kWh
Maérz 1531,1 kWh
April 2887 kWh
Mai 3488,3 kWh
Juni 3681,3 kWh
Juli 3314,7 kWh
August 2841,1 kWh
September 1939,9 kWh
Oktober 1215,4 kWh
November 473,5 kWh
Dezember 268,3 kWh
Jahreswert 22.725,5 kWh

Randbedingungen:

Klimadaten nach DIN V 18599-10
MODULFLACHE 1
Systemleistungsfaktor: 0.75
Peakleistungskoeffizient: 0.182
Ausrichtung: West

Neigung: 0°

MODULFLACHE 2
Systemleistungsfaktor: 0.75
Peakleistungskoeffizient: 0.182
Ausrichtung: Ost

Neigung: 0°

Seite 11 18
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Wirtschaftlichkeitsanalyse
Uberblick

Anlagendaten

Netzeinspeisung im ersten Jahr (inkl. Moduldegradation) 11.122 kWh/Jahr
PV-Generatorleistung 29,9 kWp
Inbetriebnahme der Anlage 01.06.2021
Betrachtungszeitraum 20 Jahre
Kapitalzins 1%
Wirtschaftliche KenngréRen
Gesamtkapitalrendite 7,73 %
Kumulierter Cashflow 46.001,09 €
Amortisationsdauer 11,1 Jahre
Stromgestehungskosten 0,1 €/kWh
Zahlungsibersicht
spezifische Investitionskosten 1.700,00 €/kWp
Investitionskosten 50.796,00 €
Einmalzahlungen 0,00 €
Forderungen 0,00 €
Jahrliche Kosten 0,00 €/Jahr
Sonstige Erlose oder Einsparungen 0,00 €/Jahr
Verglitung und Ersparnisse
Gesamtvergltung im ersten Jahr 814,57 €/lahr
Ersparnisse im ersten Jahr 3.780,62 €/Jahr
EEG Einspeisevergutung Juli 2021 - Gebdudeanlage

Gultigkeit 01.06.2021 - 31.12.2041
Spezifische Einspeisevergiitung 0,0732 €/kWh
Einspeisevergutung 814,57 €/Jahr
23,8 ct/kWh (Example)

Arbeitspreis 0,24 €/kWh
Preisdnderungsfaktor Arbeitspreis 2 %/Jahr
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Stromkostenentwicklung (Preissteigerungsrate 2 %)
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Abbildung: Stromkostenentwicklung (Preissteigerungsrate 2 %)
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Cashflow

Cashflow Tabelle

Investitionen
Einspeisevergutung
Einsparungen Strombezug
Jahrlicher Cashflow
Kumulierter Cashflow

Investitionen
Einspeisevergutung
Einsparungen Strombezug
Jahrlicher Cashflow
Kumulierter Cashflow

Investitionen
Einspeisevergiitung
Einsparungen Strombezug
Jahrlicher Cashflow
Kumulierter Cashflow

Investitionen
Einspeisevergiitung
Einsparungen Strombezug
Jahrlicher Cashflow
Kumulierter Cashflow

Investitionen
Einspeiseverglitung
Einsparungen Strombezug
Jahrlicher Cashflow
Kumulierter Cashflow
Degradation- und Preissteigerungsraten
werden monatlich Gber den gesamten

Betrachtungszeitraum angewendet. Dies
erfolgt bereits im ersten Jahr.

Jahr1
-50.796,00 €
806,51 €
3.743,19 €
-46.246,30 €
-46.246,30 €

Jahr 6

0,00 €
748,13 €
3.833,65 €
4.581,78 €
-23.403,01 €

Jahr 11
0,00 €
693,53 €
3.923,69 €
4.617,22 €
-389,04 €

Jahr 16
0,00 €
642,46 €
4.013,05 €
4.655,51 €
22.810,90 €

Jahr 21
0,00 €
386,24 €
4.101,44 €
4.487,68 €
46.001,09 €

Jahr 2

0,00 €
794,52 €
3.761,30 €
4.555,82 €
-41.690,48 €

Jahr 7

0,00 €
736,92 €
3.851,69 €
4.588,61 €
-18.814,40 €

Jahr 12
0,00 €
683,04 €
3.941,63 €
4.624,66 €
4.235,62 €

Jahr 17
0,00 €
632,65 €
4.030,82 €
4.663,47 €
27.474,38 €

Jahr 3

0,00 €
782,69 €
3.779,41 €
4.562,10 €
-37.128,39 €

Jahr 8

0,00 €
725,85 €
3.869,73 €
4.595,58 €
-14.218,82 €

Jahr 13
0,00 €
672,69 €
3.959,53 €
4.632,22 €
8.867,85 €

Jahr 18
0,00 €
622,98 €
4.048,54 €
4.671,52 €
32.145,89 £

Jahr4

0,00 €
771,02 €
3.797,50 €
4.568,52 €
-32.559,87 €

Jahr 9

0,00 €
714,93 €
3.887,74 €
4.602,67 €
-9.616,15 €

Jahr 14
0,00 €
662,48 €
3.977,41 €
4.639,89 €
13.507,74 €

Jahr 19
0,00 €
613,43 €
4.066,22 €
4.679,65 €
36.825,55 €

Jahr 5

0,00 €
759,50 €
3.815,58 €
4.575,08 €
-27.984,79 €

Jahr 10
0,00 €
704,16 €
3.905,73 €
4.609,89 €
-5.006,26 €

Jahr 15
0,00 €
652,40 €
3.995,25 €
4.647,65 €
18.155,39 €

Jahr 20
0,00 €
604,01 €
4.083,85 €
4.687,86 €
41.513,41 €
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Abbildung: Kumulierter Cashflow
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Plane und Stuckliste
Dachplan

y-Achse {m)

First

Giebelseite West
Giebelseite Ost

{1 | e e

10 20 30 40
Traufe x-Achse (m)

=]

Abbildung: Dachansicht, 1. Modulflache - Modulflache 1

y-Achse (m) First

Giebelseite West
Giebelseite Ost

[¥] 10 20 30 40
Traufe w-Achse (m)

Abbildung: Dachansicht, 2. Modulfldche - Modulflache 2
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Schaltplan
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Abbildung: Schaltplan
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Stickliste

Stiickliste

# Typ Artikelnummer  Hersteller Name Menge Einheit

1 PV-Modul SOLARWATT Eco 120M style, 83 Stiick
360Wp

2 Wechselrichter SMA Solar Sunny Tripower 2 Stlick

Technology AG 15000TL-30

3 Zahler Einspeisezahler 1 Stlick

4 Zahler Zweirichtungszahler 1 Stiick

5 Kabel AC-Leitung 3-phasig 20 m
16 mm? Kupfer

6 Kabel Strangleitung 4 mm? 40 m
Kupfer

7 Kabel DC-Leitung 6 mm? 10 m
Kupfer

8 Kabel Strangleitung 6 mm? 120 m

Kupfer
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